
Terça-feira, 10 DE MAIO DE 201640 DIÁRIO OFICIAL Nº 33124

Funcional Programática: 43101.08.122.1297.8338 / 
43101.08.244.1443.8397 / 43101.08.032.1443.8402 / 
87101.08.032.1443.8402 / 87101.08.244.1443.8389 / 
87101.08.244.1443.8387 / 87101.08.244.1443.8399
Elemento de Despesa: 339033
Ação Detalhada: 189.517/233.298/233.316/203.664/186.795/2
28.000/190.243
Fonte: 0101 / 0107 / 0139002241 / 0139002989 / 0139003171 
/ 0139005469
Contratado: Dinastia Viagens e Turismo Ltda EPP - DINASTUR
CNPJ: 15.741.481/0001-63
Endereço: Tv. Dom Romualdo de Seixas, nº 921, Umarizal, 
Belém/PA, CEP: 66050-110
Telefone: (91) 3241-0879
Ordenador: Luzineide Nascimento de Faria
Secretária de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e 
Renda - em exercício

Protocolo 960239

TERMO ADITIVO A CONTRATO
5º TERMO ADITIVO AO CONTRATO ADMINISTRATIVO 

N° 26/2013/SEAS
Objeto: a redução do quantitativo dos veículos alugados, no 
percentual de 25% (vinte e cinco por cento) e a prorrogação do 
prazo de vigência.
Data de Assinatura: 06/05/2016
Valor da redução: R$ 13.556,58 (treze mil, quinhentos e 
cinquenta e seis reais e cinquenta e oito centavos)
Orçamento:
Funcional Programática: 43101.08.122.1297.8338 / 
87101.08.244.1443.8389 / 87101.08.244.1443.8390 / 
87101.08.032.1443.8402 / 87101.08.244.1443.8387
Elemento de Despesa:  3390.33
Fonte: 0101 / 0107
Ação detalhada:189517 / 187613 / 233296 / 203664 / 228000
Contratado: OK LOCADORA DE VEÍCULOS LTDA EPP
CNPJ: 13.094.409/0001-66
Endereço: Av. Dr. Freitas, 743-B, Pedreira, Belém/PA, CEP 
66087-810.
Telefone: (91)  98412-1348
Ordenador: Heitor Márcio Pinheiro Santos

Protocolo 960216

DIÁRIA
.

PORTARIA N°. 661/2016 - SEASTER, 09 DE MAIO DE 2016.
Nome: DOLORES CALDAS DO CARMO
Cargo: MONITORA    Matricula Nº 54194696/1
Origem: BELÉM /PA    Destino: PEIXI-BOI E ACARÁ /PA   
Período: 23 a 29/05/2016. Nº de diárias: 06 e ½ (seis e 
meia)
Objetivo: realizar atividades referentes à execução do Convênio 
nº 059/2012 - Projeto Cisternas no município.

Protocolo 960266

FÉRIAS
.

PORTARIA N° 589/2016 - SEASTER
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, 
TRABALHO, EMPREGO E RENDA no uso das atribuições que 
lhe foram delegadas através do Decreto s/n de 01 de janeiro de 
2015, publicado no DOE nº 32.798 de 01 janeiro de 2015.
Considerando o requerimento da servidora, protocolo 
2016/169058;
RESOLVE:
CONCEDER 30 (trinta) dias de férias regulamentares referentes 
ao período aquisitivo 2014/2015, à servidora ANTONIA 
RODRIGUES DO CARMO, ocupante do cargo de Técnico em 
Gestão do Trabalho e Emprego, matrícula n° 57191856/1, no 
período de 02/05/2016 a 31/05/2016.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Secretaria de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e 
Renda, em 29 de abril de 2016.
HEITOR MÁRCIO PINHEIRO SANTOS
Secretário de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego 
e Renda

Protocolo 960273

TORNAR SEM EFEITO
.

TORNAR SEM EFEITO O DISTRATO DE ADMISSÃO DE 
SERVIDOR TEMPORARIO

Publicada no DIÁRIO OFICIAL Nº. 33.122 de 
06/05/2016.

NUMERO DE PROTOCOLO: 958742
PARTES: SEASTER E VANILDA AQUINO DOS SANTOS
ORDENADOR RESPONSÁVEL: HEITOR MARCIO PINHEIRO 
SANTOS

Protocolo 960274

FUNDAÇÃO DE ATENDIMENTO 
SOCIOEDUCATIVO DO PARÁ

.

TÉRMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
DISTRATO DE CONTRATO SERVIDOR TEMPORARIO

17- CONTRATO SERVIDOR TEMPORÁRIO Nº 310/2015
PARTES: FASEPA E KLEITON DOS SANTOS COSTA
CARGO: Monitor
LOTAÇÃO: UASE I Benevides
ADMISSÃO: 04.07.2015
TÉRMINO VÍNCULO: 02.05.2016
ORDENADOR RESPONSÁVEL: SIMAO PEDRO MARTINS BASTOS 
- PRESIDENTE
CPF: 362.550.252-68

Protocolo 960122
TERMO ADITIVO AO CONTRATO

Primeiro Termo Aditivo ao Contrato n°.08/2015.
Exercício: 2016
Data da assinatura: 09 de maio de 2016
Vigência: 11/05/2016 a 10/11/2016.
Justifi cativa: Prorrogação por 06 meses, em função da existência 
de saldo de contrato decorrente da restrição orçamentaria 
ocorrida no exercício de 2015, motivada pelo decreto 1347/15.
Fundamentado na Lei Federal n°.8.666/93, art.57 e seus incisos, 
consoante ao Parecer Jurídico n°.202-16 PROJUR/FASEPA.
Contratado: ALVES E SILVA COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA-EPP
CNPJ/MF: 13.407.975/0001-80
Endereço do Contratado: Passagem Edízia, nº.233, bairro 
Castanheira, Belém/PA, CEP: 66.645-125, fone: (91) 3231-
2560, e-mail. marka.belem@hotmail.com
Ordenador Responsável: SIMÃO PEDRO MARTINS BASTOS

Presidente-FASEPA.
Protocolo 960191

DIÁRIA
.

PORTARIA:- 568 DO DIA 09/05/2016
OBJETIVO: Realizar visita domiciliar aos familiares de Adolescente 
custodiado no CESEM(Processo 177106/2016-Mem 238/2016)
SERVIDORA: JEANNETTE KATIA VALOIS MOUTINHO
CARGO: PSICOLOGO  -  MATRICULA:  5905507/ 2
ORIGEM: BELEM/PA  -  DESTINO: BREVES /PA
PERIÓDO DE VIAGEM: 18 a 20/05/2016   -  DIÁRIAS-2,5
ORDENADOR DE DESPESAS: SIMÃO PEDRO MARTINS BASTOS

Protocolo 959927
PORTARIA: 573- DO DIA 09/05/2016
OBJETIVO: Acompanhar adolescentes em audiência (Processo 
178503/2016-Mem  808/2016-CIAM BELEM)
SERVIDOR:JADSON ROBERTO QUEMEL
CARGO: ASSISTENTE SOCIAL  -  MATRICULA: 55586330/ 1
SERVIDOR: WALTER MELO COSTA
CARGO: MONITOR  -  MATRICULA: 5918106/ 1
SERVIDOR: DANIEL LIMA CARDOSO
CARGO: MONITOR  -  MATRICULA: 57200477/ 1
SERVIDOR:MARCOS ANDRE RODRIGUES MOREIRA
CARGO: MOTORISTA  -  MATRICULA: 54191104/ 1
ORIGEM: BELEM/PA  -  DESTINO:  SANTA IZABEL/PA
PERIÓDO DE VIAGEM: 10/05/2016   -  DIÁRIAS-0,5
ORDENADOR DE DESPESAS: SIMÃO PEDRO MARTINS BASTOS

Protocolo 959929
Portaria nº 577, de 09 de maio de 2016.
Processo nº 180190/2016.
OBJETIVO: Apresentar adolescente, custodiado no CIAM/
BELÉM, em audiência designada judicialmente..
ORIGEM: BELÉM/PA - DESTINO: CASTANHAL/PA - (0,5) 
DIÁRIA
PERÍODO: 06/05/2016 a 06/05/2016.
SERVIDORES: MARIA DA GLÓRIA PINHEIRO RATIS, PSICÓLOGA, 
Matricula 54193987/1, HERLLON DE SOUSA CARNEIRO BONFIM, 
MONITOR, Matricula 5919177/1, e ROBERTO PIMENTEL 
FERNANDES, MOTORISTA, Matricula 5756383/1.
ORDENADOR DE DESPESA: SIMÃO PEDRO MARTINS BASTOS

Protocolo 960075
PORTARIA: 575/2016- DO DIA 09/05/2016
PROCESSO :181451/2016
OBJETIVO: CUSTEAR DESPESA DE PEQUENO VULTO COM 
ALIMENTAÇÃO PARA ADOLESCENTES CUSTODIADOS NO 
CENTRO  JUVENIL MASCULINO, DURANTE VIAGEM PARA OS 
MUNICIPIOS DE PARAGOMINAS CONFORME MEMORANDO 
237/2015-CJM
PROGRAMA DE TRABALHO: 08.243.1443.8393
PROJETO ATIVIDADE: 68.8393
AÇÃO: 183317
FONTE DE RECURSO: 0101

NATUREZA DA DESPESA: 339030 - R$ 25,00- (ALIMENTAÇÃO)
SERVIDOR: MARCIA SANTANA BELEZA DE SOUZA
MATRICULA: 5918742/ 1
CPF: 62899600249
PROZO PRESTAÇÃO DE CONTAS: 5
PRAZO DE REALIZAÇÃO DE DESPESAAPARTIR DA DATA 
DA OB: 08-DIAS
ORDENADOR DE DESPESAS: SIMÃO PEDRO MARTINS 
BASTOS

Protocolo 960111
PORTARIA: 574/2016- DO DIA 09/05/2016
OBJETIVO: ACOMPANHAR EM AUDIENCIA  ADOLESCENTES 
CUSTODIANDO  NO CENTRO JUVENIL MASCULINO -CJM  
(Processo 181451/2016 Mem 237/2016-CJM)
SERVIDOR: MARCIA SANT ANA BELEZA DE SOUZA
CARGO: PSICOLOGA
MATRICULA 5918742/ 1
CPF: 62899600249
SERVIDOR: ROSIVALDO ESTEVO PINTO
CARGO: MOTORISTA
MATRICULA 5918530/ 1
CPF: 30637813200
SERVIDOR: SILVIO ROBERTO SOARES DA COSTA
CARGO: MONITOR
MATRICULA 5796768/ 2
CPF: 57357986268
ORIGEM: BELÉM/PA
DESTINO: PARAGOMINAS  /PA
PERIÓDO DE VIAGEM: 16/05/2016
DIÁRIAS-0,5
ORDENADOR DE DESPESAS: SIMÃO PEDRO MARTINS BASTOS

Protocolo 960115
PORTARIA: 578/2016- DO DIA 09/05/2016
OBJETIVO: ACOMPANHAR ADOLESCENTE CUSTODIADO NO 
CENTRO DE INTERNAÇÃO MASCULINA- CIAM, PARA SER 
OUVIDO EM AUDIENCIA, CONFORME DETERMINAÇÃO JUDICIAL.  
(Processo 178485/2016-Mem 772/2016-CIAM)
SERVIDOR: MARIA DA GLORIA PINHEIRO RATIS
CARGO: PSICOLOGA
MATRICULA: 54193987/ 1
CPF: 46109420204
SERVIDOR: WALTER MELO COSTA
CARGO: MONITOR
MATRICULA: 5918106/ 1
CPF: 57006857287
SERVIDOR: MANOEL DOS SANTOS PEREIRA
CARGO: MOTORISTA
MATRICULA: 5903013/ 2
CPF: 17561809204
ORIGEM: BELEM/PA
DESTINO:BARCARENA/PA
PERIÓDO DE VIAGEM: 18/05/2016
DIÁRIAS-0,5
ORDENADOR DE DESPESAS: SIMÃO PEDRO MARTINS BASTOS

Protocolo 960117
PORTARIA: 576/2016- DO DIA 09/05/2016
OBJETIVO: ACOMPANHAR EM PROGRESSÃO DE MEDIDA 
ADOLESCENTE CUSTODIADO NA UNIDADE DE ATENDIMENTO 
SOCIOEDUCATIVO DE ANANINDEUA - UASE ANANINDEUA, 
CONFORME (Processo 183383/2016-Mem 168/2016-UASE 
ANANIDEUA)
SERVIDOR: CLEIDIANE DA NATIVIDADE MONTEIRO
CARGO: PEDAGOGA
MATRICULA: 57173816/ 1
CPF: 26760460200
SERVIDOR ANDERSON HAGE ODA
CARGO: MOTORISTA
MATRICULA: 5920378/ 1
CPF: 63391155272
ORIGEM: BELEM/PA
DESTINO: CANAA DOS CARAJAS/PA
PERIÓDO DE VIAGEM: 10 A 11/05/2016
DIÁRIAS-1,5
ORDENADOR DE DESPESAS: SIMÃO PEDRO MARTINS BASTOS

Protocolo 960119
PORTARIA: 579- DO DIA 09/05/2016
OBJETIVO: Acompanhar adolescente custodiado no CIAM 
MARABÁ, em audiência (Processo152818/2016-Mem 286/2016-)
SERVIDOR : CLAUDIA REGINA PONTES DE SOUSA
CARGO:  ASSISTENTE SOCIAL -  MATRICULA: 6400695/ 2
SERVIDOR: FRANCISCO CARLOS DIOGO DA MOTA
CARGO:MONITOR  -  MATRICULA: 5890117/ 2
SERVIDOR:HERNANDES DE LIMA PRIMO
CARGO: MOTORISTA  -  MATRICULA: 55586277/ 4
ORIGEM: MARABÁ/PA  -  DESTINO: TUCURUI /PA
PERIÓDO DE VIAGEM: 26/04/2016   -  DIÁRIAS-0,5
ORDENADOR DE DESPESAS: SIMÃO PEDRO MARTINS BASTOS

Protocolo 960151


